
2024 年 12 月 04 日 

 1 / 1 

  

2024 年度残留農薬検査の外部精度管理調査研究 

(パイロットスタディとしての室間共同試験) 

参加募集のご案内 
  

 

残留農薬検査 参加検査機関 各位 

 

拝啓 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。本調査事業の推進につきましては、平素よ

り格別のご指導、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当財団は、2024 年度厚生労働科学研究費補助金 (食品の安全確保推進事業)「食品衛生検

査施設等の検査の信頼性確保に関する研究」（研究代表者：渡辺卓穂）の課題である「外部精度管理

調査プログラム用適正試料の改善と開発に関する研究」において、以下の残留農薬検査の外部精度

管理調査研究 (パイロットスタディとしての室間共同試験) を実施いたします。本調査は国立研究

開発法人 産業技術総合研究所との共催です。年度末のお忙しい時期とは存じますがなにとぞご協

力賜りますようお願い申し上げます。なお、調査研究結果につきましては、前述の研究報告として

報告させていただきますので、あらかじめご了承ください。 

敬具 

 

記 

 
試験項目 残留農薬検査 (定量スキーム) 

調査試料の形態 ほうれんそう (粉末) 

調査対象物質 
クロルピリホス、ダイアジノン、フェニトロチオン、  

マラチオン (1 物質のみの参加も可能です) 

試験法 各参加検査機関の検査業務で使用している方法 

測定回数 2 回 

申込締切 
2025 年 01 月 14 日 (火)  

締切前でも募集予定数に達し次第、受付終了といたします 

調査試料配付 2025 年 02 月 19 日（水）到着 

報告期限 2025 年 03 月 28 日 (金) 

解析結果報告 

2025 年 06 月中旬 

電子ファイルにて報告予定 

z-スコアによる評価 

参加費 無料 

募集予定数 40 機関 

 

◎参加ご希望の方は当該メール (rikagaku̲kennkyu@fdsc.or.jp) にて、次頁の参加申込書の PDF を

添付の上、お申込みをお願いいたします。 

 


